
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz  

1 

 

KOMENTÁŘ 

10. května 2021 

Cestovní ruch v 1. čtvrtletí roku 2021 kvůli koronaviru 
prakticky neexistoval 

Počet hostů, kteří se v 1. čtvrtletí 2021 ubytovali v hromadných ubytovacích zařízeních 

(HUZ) Jihočeského kraje, se ve srovnání se stejným obdobím minulého roku podle 

předběžných výsledků snížil bezmála o 90 %, počet přenocování poklesl o 84,0 %.  

 

Opatření přijatá proti šíření koronaviru, která znamenala mj. výrazné omezení ubytovacích 

služeb a pohybu osob, zavinila dramatický propad návštěvnosti kraje. V HUZ Jihočeského kraje 

se v 1. čtvrtletí 2021 ubytovalo pouhých 17,2 tis. hostů, což bylo necelých 10 % z hodnoty za 

stejné období minulého roku. Přitom už loňská čísla byla pandemií koronaviru poznamenána. 

 

Graf 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje v 1. čtvrtletí 2012 až 2021 podle měsíců 
 

 
 

Počet tuzemských hostů se v kraji meziročně snížil o 86,6 %, výpadek zahraničních hostů 

byl ještě hlubší (−96,7 %). Průměrná délka pobytu na jednoho hosta se meziročně prodloužila 

cca o 1,5 dne. Počet přenocování rezidentů meziročně poklesl o 81,0 % a počet přenocování 

nerezidentů se snížil o 94,5 %. V regionálním srovnání byl relativní úbytek tuzemských, resp. 

zahraničních hostů Jihočeského kraje a jejich přenocování pátý až šestý nejhlubší. 

 

V 1. čtvrtletí 2021 se v HUZ Jihočeského kraje ubytovaly necelé 2 tis. klientů ze zahraničí, 

většinou z evropských zemí (95 %), především ze Slovenska, Německa a Polska. Mezi ně se 

počtem přenocování vklínily díky delším pobytům Portugalsko a Itálie. Portugalsko je jediná 

země, odkud do jižních Čech letos zavítalo více hostů než loni.  

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

 2
0
1
2

 2
0
1
3

 2
0
1
4

 2
0
1
5

 2
0
1
6

 2
0
1
7

 2
0
1
8

 2
0
1
9

 2
0
2
0

 2
0
2
1

Leden Únor Březen

H
o
s
té

 (
ti
s
.
o
s
o
b
)

 Nerezidenti

 Rezidenti

https://www.czso.cz/
https://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz  

2 

 

KOMENTÁŘ 

Tab. 1 Hosté ubytovaní v HUZ Jihočeského kraje v 1. čtvrtletí 2021 

 

 
 

Výsledky za HUZ v sobě zahrnují údaje za lázeňská HUZ. Také jejich provoz výrazně omezila 

koronavirová krize. Lázně sice nebyly uzavřeny, ale mohly poskytovat pouze péči hrazenou 

pojišťovnami, nikoliv samoplátci. Počet hostů jihočeských lázeňských HUZ se meziročně 

snížil o více než polovinu na 3,2 tis. osob, vesměs šlo o hosty z tuzemska s počtem 39,0 tis. 

přenocování. V průměru se každý rezident v lázních ubytoval na 12,2 noci.  

 

Tuzemští lázeňští hosté se na celkovém počtu rezidentů ubytovaných v jihočeských HUZ 

podíleli z jedné pětiny a na počtu přenocování zásluhou dlouhých pobytů z více než poloviny.  

 

 Tab. 2 Hosté ubytovaní v HUZ podle krajů v 1. čtvrtletí 2021 

 

 
 

2021 2020

Celkem 17 218 10,1 78 000 16,0 4,5 2,9

v tom: rezidenti (hosté z ČR) 15 389 13,4 71 839 19,0 4,7 3,3

nerezidenti (hosté z ciziny) 1 829 3,3 6 161 5,5 3,4 2,0

z toho
1)

:  Slovensko 418 13,2 1 265 18,4 3,0 2,2

Německo 268 2,7 896 2,8 3,3 3,2

Portugalsko 117 136,0 784 264,0 6,7 3,5

Itálie 88 12,3 497 37,2 5,6 1,9

Polsko 193 14,0 378 11,7 2,0 2,3

1)
 uvedeno prvních pět zemí podle počtu přenocování v aktuálním čtvrtletí

Hosté Počet přenocování Průměrný počet 

přenocování

skutečnost

index 

2021/20

v %

skutečnost

index 

2021/20

v %

celkem

index 

2021/20 

v %

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index 

2021/20 

v %

nerezidenti

index 

2021/20 

v %

ČR celkem 281 894 8,9 100,0 225 803 13,6 56 091 3,7 19,9

v tom kraj:

Hl. m. Praha 82 109 7,1 29,1 53 738 23,1 28 371 3,1 34,6

Středočeský 17 544 14,0 6,2 15 188 15,9 2 356 7,9 13,4

Jihočeský 17 218 10,1 6,1 15 389 13,4 1 829 3,3 10,6

Plzeňský  12 707 10,4 4,5 10 909 14,1 1 798 4,0 14,1

Karlovarský 16 197 7,7 5,7 14 347 17,7 1 850 1,4 11,4

Ústecký 11 815 16,6 4,2 10 408 21,7 1 407 6,1 11,9

Liberecký  7 296 3,4 2,6 6 383 3,9 913 1,7 12,5

Královéhradecký 16 584 5,5 5,9 15 186 7,0 1 398 1,6 8,4

Pardubický  11 372 15,0 4,0 9 717 14,4 1 655 19,7 14,6

Vysočina 9 371 12,2 3,3 7 891 11,8 1 480 14,9 15,8

Jihomoravský  27 379 12,6 9,7 21 726 15,9 5 653 7,0 20,6

Olomoucký  14 124 10,1 5,0 12 415 10,4 1 709 8,6 12,1

Zlínský  13 806 12,2 4,9 11 790 12,1 2 016 13,2 14,6

Moravskoslezský  24 372 13,6 8,6 20 716 14,1 3 656 11,3 15,0

Hosté v tom        Podíl 

nerezidentů 

na hostech 

celkem v %

https://www.czso.cz/
https://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz  |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz  

3 

 

KOMENTÁŘ 

V HUZ celé České republiky se v 1. čtvrtletí 2021 v meziročním srovnání snížil počet 

ubytovaných hostů o 91,1 % a počet přenocování o 88,2 %, přičemž v relativním vyjádření větší 

úbytek zaznamenali hosté ze zahraničí. V absolutním vyjádření byl výpadek tuzemské 

i zahraniční klientely srovnatelný (více než 1,4 mil. hostů a cca 4,0 mil. přenocování). 

 

K značnému úbytku počtu hostů a jejich přenocování došlo ve všech krajích. Relativně 

nejhlubší propad zaznamenaly kraje Liberecký a Královéhradecký, které mívaly silnou zimní 

lyžařskou sezónu, a také hlavní město Praha a lázeňský Karlovarský kraj, které tratily 

především kvůli výpadku zahraniční klientely.  

 

Tab. 3 Přenocování hostů ubytovaných v HUZ podle krajů v 1. čtvrtletí 2021 

 

 
 

 

Další informace: 

Cestovní ruch - 1. čtvrtletí 2021 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních ve Veřejné databázi 

Hosté a přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních Jihočeského kraje podle měsíců 

 

Kontakt: 

Ing. Irena Kovárnová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

E-mail: irena.kovarnova@czso.cz 

Tel.: 386 718 690 

celkem

index 

2021/20 

v %

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index 

2021/20 

v %

nerezidenti

index 

2021/20 

v %

ČR celkem 1 075 923 11,8 100,0 909 318 18,8 166 605 3,9 3,8

v tom kraj:

Hl. m. Praha 193 538 7,1 18,0 124 957 31,6 68 581 3,0 2,4

Středočeský 56 177 19,4 5,2 46 973 21,6 9 204 12,7 3,2

Jihočeský 78 000 16,0 7,2 71 839 19,0 6 161 5,5 4,5

Plzeňský  31 768 10,3 3,0 25 818 12,7 5 950 5,6 2,5

Karlovarský 100 376 9,7 9,3 94 370 25,6 6 006 0,9 6,2

Ústecký 44 116 21,1 4,1 38 222 27,5 5 894 8,5 3,7

Liberecký  26 684 3,5 2,5 23 721 4,3 2 963 1,5 3,7

Královéhradecký 134 639 11,6 12,5 129 509 15,6 5 130 1,6 8,1

Pardubický  46 812 21,0 4,4 37 864 19,1 8 948 36,0 4,1

Vysočina 26 803 15,6 2,5 21 231 14,5 5 572 22,4 2,9

Jihomoravský  82 448 20,4 7,7 65 288 24,8 17 160 12,3 3,0

Olomoucký  88 775 19,4 8,3 82 535 20,0 6 240 14,2 6,3

Zlínský  65 016 19,1 6,0 60 323 19,9 4 693 12,3 4,7

Moravskoslezský  100 771 19,2 9,4 86 668 19,7 14 103 16,4 4,1

Počet přenocování v tom Průměrný 

počet pře-

nocování 

na 1 hosta

https://www.czso.cz/
https://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-1-ctvrtleti-2021
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky&katalog=31742#katalog=31743
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=CRU03-M&z=T&f=TABULKA&katalog=31743&str=v285&u=v285__VUZEMI__100__3034
mailto:irena.kovarnova@czso.cz

